Ketiga, galas

yaitu waktu pagi ketika di saat gelap gulita.
Keterangan nas di atas menimbulkan banyak persepsi tentang

ketinggian yang beragam sehingga para ulama salaf berpendapat tentang
hal itu di antaranya adalah;
1) Jabir al-Battani (w. 317 H/929 M)

Nama lengkapnya adalah Abu Abdillah Muhammad bin Jabir
bin Sinan al-Harrany al-Raqqy al-Shaby’ al-Battany, lebih dikenal
dengan Jabir al-Battāni atau al-Battāni saja. Dalam karyanya Zij
alBattāny bab ke-12, pembahasan tentang kreasi dan praktik astrolabe
(fi Ṣinā‘ah ‘Amal al-Usṭurlāb), al-Battāni memberi informasi tentang

2) Kussyar al-Jily (w. 350 H/961 M)

Nama lengkapnya Abu al-Hasan Kussyar bin Laban bin
Bashury al-Jily. Dia berasal dari Kaylan atau Jaylan (sebuah kota di
selatan laut Qazwain). Dalam karyanya Risālah fī al-Usṭurlāb”, bab ke-
19, pembahasan tentang terbit fajar dan terbenam syafak (fī Ma‘rifah
Ṭulū‘ al-Fajr wa Mugīb al-Syafaq). Dari uraiannya tentang fajar dapat
disimpulkan bahwa standar fajar yaitu 18 derajat.(Al-Jily, 2009: 136-
137).

3) Abdurrahman al-Shufi (w. 376 H/986 M)

Nama lengkapnya Abu al-Hasan Abdurrahman bin Umar al-
Razy, dia lebih dikenal dengan al-Shufy. Dalam Kitāb fī al-‘Amal bi al-
Usthurlāb, yaitu pada pembahasan tentang terbit fajar dan terbenam
syafak (fī Ma‘rifah Ṭulū‘ al-Fajr wa Mugīb al-Syafaq), al-Shufi

menjelaskan aplikasi fajar dalam sebuah instrumen astrolabe, dia
menyebutkan bahwa standar Isya dan Fajar adalah 18 derajat.
(Muhammad A. Wahhab A. Razzaq, tt: 12)

4) Abu Raihan al-Biruni (w. 440 H/1048 M)

Nama lengkapnya Abu Raihan Muhammad bin Ahmad
alBiruni (w. 440 H/1048 M). Al-Biruni telah menetapkan standar
Subuh. Menurutnya, waktu Subuh biasanya berlaku dengan setelah
aktifitas istirahat sembari menanti terbit siang hari. Untuk keperluan
fajar dan syafak ini para ahli telah melakukan observasi dan
mendapatkan standar waktu kedalaman Matahari di bawah ufuk
yaitu 18 derajat di ufuk barat setelah terbenam Matahari (untuk Isya),
sedangkan pendapat lain menyatakan 17 derajat.(Audah, 2010).

5) Az-Zarqali (w. 480 H/1087 M)

Nama lengkapnya Abu Ishaq Ibrahim bin Yahya al-Naqqasy
al-Qurthuby al-Andalusy (w. 480 H/1087 M), lebih dikenal dengan
alZarqaly. Al-Zarqali menetapkan bahwa standar waktu fajar yaitu 18
derajat di bawah ufuk. Selengkapnya beliau mengatakan, Lihat ke arah
Matahari, maka jika deklinasi utara, letakkan diujung ‘adhādah seperti halnya
ketinggian hamal di wilayah seperempat ketinggian, lalu jauhkan dari pusat
lempengan hingga ke arah ‘alāmah 18 (derajat), maka apa yang tersisa adalah
ukuran beredarnya orbit dari sejak terbenam Matahari hingga hilang syafak,
demikian lagi dari terbit fajar hingga terbit Matahari (Muhammad A.

Wahhab A. Razzaq, tt: 12).
6) Nashiruddin al-Thusi (w. 672 H/1273 M)

Nama lengkapnya Abu Ja’far Muhammad bin Muhammad bin
Muhammad bin al-Hasan al-Thusi (w. 672 H/1273 M). Selanjutnya al-
Thusi menjelaskan bahwa berdasarkan eksperimen, posisi Matahari di
bawah ufuk sebagai pertanda waktu fajar (Subuh) adalah ketika 18
derajat.

keadaan syafak dan fajar kazib akan terus bersambung. (Muhammad
A. Wahhab A. Razzaq, tt: 12).

7) Mu’ayyiddin al-‘Urdhy (w. 664 H/1266 M)
Nama lengkapnya Mu’ayyid bin Barik al-Muhandis al-‘Urdhy

al-‘Amiry (w. 806 H/1403 M). Dalam karyanya Kitāb al-Hai’ah,
terdapat pembahasan tentang terbit fajar dan terbenam syafak, al-
‘Urdhy memberi rumusan tentang waktu fajar. (Mu’ayyid al-Din al-
‘Urḍy, 2001: 325). Menurutnya, fajar dan syafak keduanya sama dalam
bentuknya. Fajar dan syafak keduanya terlihat di ufuk manakala dekat
dengan Matahari. Awal fajar dan senja (syafak) didapati ketika
kedalaman Matahari dari ufuk sejauh 18 derajat (pendapat lain
menyatakan 19 derajat). Manakala jarak Matahari dari ufuk lebih dari
angka itu maka tidak terlihat cahaya apapun di area ufuk. Dengan
demikian diketahuilah bahwa cahaya fajar dan syafak berasal dari
Matahari.

8) Al-Hasan bin Ali al-Marrakusyi (w. stl 680 H/1281 M)

Nama lengkapnya Abu Ali al-Hasan bin Ali bin Umar
alMarrakusyi al-Maghriby (w. stl 680 H/1281 M). Mengenai standar
waktu fajar, melalui penelusuran beberapa salinan naskah
(manuskrip) “Jāmi’ al-Mabādy’ wa al-Gāyāt fī ‘Ilm al-Mīqāt” ditemukan
dua varian standar waktu fajar, yaitu 20 derajat dan 16 derajat.
Selengkapnya beliau mengatakan, Terbit fajar apabila antara Matahari
dan ufuk timur lingkaran zenit yang melalui Matahari 20 derajat,
berdasarkan hal ini apabila ketinggian nadir lebih kecil dari apa yang kita
sebutkan untuk syafak maka sesungguhnya ia tidak hilang pada malam itu,

dan jika syafak belum hilang maka fajar belum akan muncul. (Naskah
“Jāmi’ al-Mabādy’ wa al-Gāyāt fī ‘Ilm al-Mīqāt” (lembar ke-71) karya
al-Hasan bin Ali al-Marrakusyi (w. 680 H/1281 M). Sumber Naskah:
Perpustakaan Nasional Paris, Prancis, nomor 2507). Sedangkan
manuskrip yang mengatakan 16⁰ adalah, Terbit Fajar apabila antara
Matahari dan ufuk timur lingkaran zenit yang melalui Matahari 16 derajat,
berdasarkan hal ini apabila ketinggian nadir lebih kecil dari syafak yang telah
kita sebutkan.(Naskah Jāmi’ al-Mabādy’ wa al-Gāyāt fī ‘Ilm al-Mīqāt
(Naskah Majlis Syawary Mily, Iran, nomor 101, mikrofilm 378. Lembar
ke-80).

9) Ibn Syathir (w. 777 H/1375 M)

Nama lengkapnya Ala’uddin Abu al-Hasan ‘Ali bin Ibrahim
bin Muhammad bin al-Humam bin Muhammad bin Ibrahim bin
Hasan alAnshari al-Dimasyqy. Dalam karyanya “Risālah al-Naf’ al-
‘Amm fī al-‘Amal bi al-Rub’ al-‘Amm”, Ibn Syathir membahas tentang
waktu Subuh yaitu pada bab ke-77, dengan judul “Fī Ma’rifah Waqt
alṢubḥ” (Tentang Mengetahui Waktu Subuh).

Hasilnya adalah durasi untuk keduanya, ini adalah yang
menjadi perbandingan. Menurut Abu Ali al-Marrakusyi 20 (derajat) dan 16
(derajat), sedangkan dikalangan tokoh-tokoh terdahulu adalah 18, namun
yang pertama lebih sahih dari keduanya. (Muhammad A. Wahhab A.
Razzaq, tt: 18)

10) Jamaluddin al-Mardiny (w. 806 H/1403 M)

Nama lengkapnya Jamaluddin Abdullah bin Khalil bin Yusuf
alMardiny (w. 806 H/1403 M), lebih dikenal dengan Jamal al-
Mardiny. Dalam karyanya Risālah al-Durr al-Manṡūr fī al-‘Amal bi Rub’
alDustūr, bab ke-28, pembahasan tentang standar syafak dan fajar (Fī
Ma‘rifah Ḥiṣṣatay al-Syafaq wa al-Fajr), Jamaluddin al-Mardiny
menguraikan bentuk dan warna fajar dan syafak serta standar yang

Baik syafak maupun fajar keduannya terjadi akibat hamburan
atmosfir langit. (Naskah “Risālah al-Durr al-Manṡūr fī al-‘Amal bi
Rub’ al-Dustūr” karya Jamaluddin Abdullah bin Khalil bin Yusuf al-
Mardiny (w. 806 H/1403 M), Nomor 1495)

Penentuan Awal Waktu Salat Subuh dengan Pendekatan Burhani
(Astronomi Islam)

Burhân (Arab) berarti argumen (al-hujjah) yang jelas (al-
bayyinah/clear) dan dapat membedakan (distinc/al-fashl); demonstration
(Inggris), yang mempunyai akar bahasa Latin: demonstratio (memberi
isyarat, sifat, keterangan, dan penjelasan).